Si dicas quod miracula nullus vidit fieri : Respondeo ad hoc. Constat <sup>11</sup> quod totus mundus colebat idola, et fidem Christi persequabatur, sicut Imperatorum et Regum <sup>12</sup> historia tradunt ; sed modo omnes conversi sunt ad Christum <sup>13</sup>, sapientes et magnates, per prædicationem pauperum et paucorum prædicantium Christum. Aut ergo hoc est miraculose factum, aut non. Si miraculose, habes propositum. Si non, dico quod non potuit esse majus miraculum quam quod mundus totus sine miraculis converteretur <sup>14</sup>.

Certius ergo credendum est his quæ vestra. »

<sup>1</sup> Parm. omittit : « quia docet nos credere alia majora bona et mala. »

<sup>2</sup> Parm. addit : « et etiam quia docet, nos credere alia majora mala, scilicet inferni. »

<sup>3</sup> Parm. omittit : « et caducas. »

<sup>4</sup> Parm. omittit : « Hoc Helvidius. »

<sup>5</sup> Al. : « tertia ratio est, quia etc. »

<sup>6</sup> Parm. : « cognosceret, certe non posset. »

<sup>7</sup> Parm. : « etiam crederet quod talis. »

<sup>8</sup> Parm. omittit : « ita recte. »

<sup>9</sup> Parm. omittit : « et non evacuabitur merces

vestra. »

<sup>10</sup> Parm. : « ostendunt. » <sup>11</sup> Parm. addit : « enim. »

<sup>12</sup> Parm. « sicut Paganorum etiam. »

<sup>13</sup> Parm. : « ad Christum, et sapientes et nobiles, et divites ; et potentes, et magni ad prædicationem simplicium et pauperum. »

<sup>14</sup> Parm. : « non ergo quærimus aliud. »

« Sic ergo nullus debet dubitare de fide, sed credere ea quæ fidei sunt magis quam ea quæ videt : quia visus hominis potest decipi, sed scientia Dei nunquam fallitur. « Credo in unum etc. »

fidei sunt quam his quæ videntur : quia scientia Dei nunquam fallitur, sed visus hominis aliquando decipitur.

## CAPUT II.

*De primo articulo fidei : quod Deus unus provisor est omnium, et quot modis circa veritatem Dei antiqui erraverunt.*

*Credo in unum Deum.* Inter omnia quæ debent credere fideles, hoc est primum quod debent credere, scilicet quod sit Deus unus. Considerandum autem, quid significet hoc nomen « Deus : » quod quidem nihil est aliud dictum <sup>1</sup> quam gubernator et provisor rerum omnium. Ille igitur credit Deum esse qui credit omnes res mundi hujus gubernari et provideri ab aliquo <sup>2</sup>. Qui autem credit quod omnia proveniant a casu, hic non credit Deum esse. Nullus autem invenitur adeo stultus qui non credat quod res naturales gubernentur, provideantur, et disponantur a Deo <sup>3</sup>; cum in quodam ordine et certis temporibus procedant. Videmus enim solem et lunam et stellas, et alias res naturales omnes servare determinatum cursum; quod non contingeret, si a casu essent : unde si aliquis esset qui non crederet Deum esse, stultus esset. Psalm. XIII, 1 : *Dixit insipiens in corde suo : Non est Deus.* Sunt autem aliqui qui licet credant Deum gubernatorem <sup>4</sup>, et disponere res naturales; non tamen esse Deum hominum <sup>5</sup> actuum provisorum; et illi sunt qui credunt actus humanos non disponi a Deo. Cujus ratio est, quia vident in mundo isto bonos affligi, et malos prosperari : quod videtur tollere providentiam divinam circa homines : unde in persona eorum dicitur Job. XXII, 14 : *Circa cardines cæli perambulat, nec nostra considerat.* Hoc autem est valde stultum. Nam istis accidit, sicut si aliquis nesciens medicinam, videret medicum propinantem uni infirmo aquam, alteri vinum, secundum scilicet quod ars medicinæ dictat : crederet quod hoc fiat a casu, cum nesciat artem medicinæ, quæ